C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 3.662/2012

Autor: Senado Federal - Itamar Franco

Data da
Apresentação:

10/04/2012

Ementa: Acrescenta inciso X ao art. 473 da Consolidação das Leis do
Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de
maio de 1943, para permitir que o empregado deixe de
comparecer ao trabalho por até 8 (oito) horas, para submeter-se
a provas de concurso público.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 3.823/2015, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o pedido contido no Requerimento n.
3.823/2015. Apense-se o Projeto de Lei n. 3.662/2012 ao
Projeto de Lei n. 2.012/2011, ao qual foi apensado o Projeto de
Lei n. 1.038/2003, nos termos do art. 142, caput, combinado
com o art. 143, II, b, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados.  Publique-se. Oficie-se.”.

Regime de
tramitação:

Prioridade

Em 15/01/2016